お 知 ら せ （ 薬 ）

令和 5 年 12 月 7 日

医薬品マスターの改定について

下記のとおり、医薬品マスターを改定しましたのでお知らせします。

なお、今回公表するマスターは、令和 5 年 12 月 8 日から適用のため、「変更年

月日」欄を「20231208」と設定し収載しております。

記

１ 令和 5 年 12 月 7 日付け厚生労働省告示第 326 号に基づく新規医薬品コー

ドの設定（変更区分「3」：63 コード）

２ 薬価基準収載医薬品の商品名医薬品コードの設定（別紙 1）

（変更区分「3」：15 コード）

３ 「医薬品名・規格名」が 32 文字を超える医薬品の漢字名称の省略（別紙 2）

別紙1

変更区分「3」 （15レコード）

剤形 医薬品コード 医薬品・規格名 単位 金額 告示医薬品コード

注 620166710 メピバカイン塩酸塩注射液０．５％「ＶＴＲＳ」 ｍＬＶ 9.70 641210039

注 620166810 メピバカイン塩酸塩注射液１％「ＶＴＲＳ」 ｍＬＶ 10.30 641210040

注 620166910 メピバカイン塩酸塩注射液２％「ＶＴＲＳ」 ｍＬＶ 15.30 641210041

内 620237819 安息香酸ナトリウムカフェイン「ホエイ」原末 ｇ 7.30 612110261

外 620580105 ベンザルコニウム塩化物消毒液１０ｗ／ｖ％「日医工」　１０％ ｍＬ 0.65 662610089

外 620580129 ベンザルコニウム塩化物消毒液１０％「東海」 ｍＬ 0.65 662610089

外 620591616 クロルヘキシジングルコン酸塩消毒液２０％「ヤクハン」 ｍＬ 4.97 662610038

外 620600305 ポリミキシンＢ硫酸塩散５０万単位「ファイザー」 瓶 349.90 662630040

外 620600404 ポリミキシンＢ硫酸塩散３００万単位「ファイザー」 瓶 1546.60 662630041

外 620648331 フェノール・亜鉛華リニメント「ホエイ」 ｇ 1.41 662640274

外 620811406 クエン酸ナトリウム水和物「コザカイ」原末 ｇ 1.75 663330001

内 620936626 クロルフェニラミンマレイン酸塩散１％「ホエイ」 ｇ 7.00 611410185

外 621615101 ベンザルコニウム塩化物消毒液５０％「東海」 ｍＬ 1.00 662610090

内 621738901 プロピベリン塩酸塩錠１０ｍｇ「サワイ」 錠 13.60 622322500

外 622073102 ヒアルロン酸ナトリウム点眼液０．１％「Ｎｉｔｔｅｎ」　５ｍＬ 瓶 104.60 622771600

薬価基準収載医薬品の商品名医薬品一覧

別紙2

「医薬品名・規格名」が３２文字を超える医薬品

医薬品コード 医薬品名・規格名（省略前） 桁数 医薬品名・規格名（省略後） 桁数

621710002 メピバカイン塩酸塩注射液０．５％シリンジ５０ｍｇ／１０ｍＬ「ＮＰ」 33 メピバカイン塩酸塩注射液０．５％シリンジ５０ｍｇ／１０ｍＬＮＰ 31